
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

VALOR UNITÁRIO: R$ 359,18 (trezentos e cinquenta e nove reais e dezoito 
centavos)
VALOR TOTAL: R$ 897,95 (oitocentos e noventa e sete reais e noventa e 
cinco centavos)
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia) diária
OBJETIVO: Cumprir à agenda Institucional da FAPESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 16 de abril de 2024.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1063296
Portaria N° 034/2024 – DIRAD/FAPESPA, de 16 de abril de 2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publicado no DOE nº 
35.757, de 25/03/2024.
CONSIDERANDO o despacho nº 496/2024 – GABINETE;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2131770;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora abaixo relacionada, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: CARINA MELO DA SILVA
MATRÍCULA: 57235010
CARGO: COORDENADORA
TRAJETO: Belém-PA/Manaus-AM/Belém-PA.
PERÍODO: 17/04/2024 a 20/04/2024
QUANTIDADE: 3 e ½ (uma e meia) diárias
VALOR UNITÁRIO: R$ 658,88 (seiscentos e cinquenta e oito reais e oitenta 
e oito centavos)
VALOR TOTAL: R$ 2.306,08 (dois mil e trezentos e seis reais e oito cen-
tavos)
OBJETIVO: participar da CONFERÊNCIA REGIONAL NORTE - etapa prepa-
ratória para a 5ª Conferência Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovação 
(5ª CNCTI).
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 16 de Abril de 2024.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1063079
Portaria N° 035/2024 – DIRAD/FAPESPA, de 16 de abril de 2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 158/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho 497/2024 – GABINETE;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E- 2024/2131720;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
MATRÍCULA: 5964860
CARGO: Diretor CientÍfico
TRAJETO: Belém-PA/Manaus-AM/Belém-PA
PERÍODO: 17/04/2024 a 20/04/2024
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e Meia) diárias
VALOR UNITÁRIO: R$ 658,88 (seiscentos e cinquenta e oito reais e oitenta 
e oito centavos)
VALOR TOTAL: R$ 2.306,08 (dois mil e trezentos e seis reais e oito cen-
tavos)
OBJETIVO: Participar da CONFERÊNCIA REGIONAL NORTE - etapa prepa-
ratória para a 5ª Conferência Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovação 
(5ª CNCTI),.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 16 de abril de 2024.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1063163
Portaria N° 032/2024 – DIRAD/FAPESPA, de 16 de abril de 2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publicado no DOE nº 
35.757, de 25/03/2024.
CONSIDERANDO o despacho nº 499/2024 – GABINETE;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2131547;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MANUELA VIANA DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57235010

CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Breves-PA/Belem-PA.
PERÍODO: 23/04/2024 a 26/04/2024
QUANTIDADE: 3 e ½ (uma e meia) diárias
VALOR UNITÁRIO: R$ 308,84 (trezentos e oito reais e oitenta e quatro 
centavos)
VALOR TOTAL: R$ 1.080,94 (mil e oitenta reais e noventa e quatro cen-
tavos)
OBJETIVO: Participar das Oficinas dos Encontros Regionalizados Temáticos, 
em continuidade do “Planejamento Estratégico de Longo Prazo do Estado 
do Pará - Pará 2050 que acontecerá na cidade de Breves/PA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 16 de Abril de 2024.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1063298

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria N° 033/2024 – DIRAD/FAPESPA, de 16 de abril de 2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria N° 030/2024 DIRAD/FAPESPA, publicada no 
D.O.E. n.º 35.778 de 11/04/2024, referente a diárias do servidor MARCEL 
DO NASCIMENTO BOTELHO, Matrícula nº. 5961460.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 16 de abril de 2024.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1063026

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 040/2024
CHAMADA FAPESPA– Nº 009/2022- APOIO AO DESENVOLVIMENTO 
DE ESTUDOS E PESQUISAS EM BIOECONOMIA
 CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: TEYLOR LIMA BASTOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica (IC) como forma 
de apoiar as atividades de Pesquisas Conforme CHAMADA FAPESPA N.º 
009/2022 – APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE ESTUDOS E PESQUISAS 
EM BIOECONOMIA
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/04/2024 a 11/04/2025.
DATA DE ASSINATURA: 11/04/2024
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 1062977
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA Nº 002/2024
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE 
INOVAÇÃO
RESULTADO PRELIMINAR
 

Título do evento Nome do Coor-
denador Instituição Organizadora Resultado

3º Congresso Nacional do ProfHistória. 
10 Anos de ProfHistória: balanços e pers-
pectivas sobre a formação de professores 

de História

Adilson Junior 
Ishihara Brito UFPA Aprovado

Simpósio de Tecnologia da Informação 
do IFPA campus Tucuruí - Simtec 2024, 

com o tema Tecnologia e Inovação: 
Desafios e Perspectivas para Inclusão e 

Sustentabilidade

Alex Santos de 
Oliveira IFPA Aprovado

XVII Seminário Internacional de Desenvol-
vimento Rural Sustentável, Cooperativismo 

e Economia Solidária - XVII SICOOPES

Adebaro Alves 
dos Reis IFPA Aprovado

IX Amazonian Workshop on Gravity and 
Analogue Models

Luís Carlos Bassa-
lo Crispino UFPA Aprovado

I Encontro de Estudantes de Ciências 
Biológicas do Oeste do Pará

Julianne Silva 
de Lima UFOPA Aprovado

IX Encontro de Pós-graduação da 
Unifesspa

Gilmara Regina 
Lima Feio UNIFESSPA Aprovado

I Feira de Ciências Naturais da UEPA/
IFPA-Rural em Marabá

André Scheideg-
ger Laia UEPA Aprovado

 I Encontro de Matemática e Estatística na 
Amazônia - I EMEA

João Rodrigues 
dos Santos Júnior UFPA Aprovado

 I Encontro Tapajônico de Tecnologias e 
Inovações na Educação: Integração de Sa-
beres no Ensino de Ciências e Matemática

Luciano Gonçalves 
da Silva  IFPA Aprovado


